[image: ]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE IMIGRANTE

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 078/2023
Processo Administrativo nº 27.831/2023

Contratado: ATHENA CONSULTORIA ATUARIAL LTDA
CNPJ: 04.531.195/0001-57
VALOR TOTAL: R$ 16.110,00 (dezesseis mil, cento e dez reais).

[bookmark: _Hlk93298847]Considerando as informações e documentos juntados ao processo, e acolhendo parecer jurídico, RATIFICO e HOMOLOGO a Dispensa de Licitação nº 078/2023, objetivando a contratação de Serviços Técnicos de Assessoria Atuarial no RPPS – Regime Próprio de Previdência Social, conforme especificações do Termo de Referência anexo ao processo.
O valor total anual da contratação é de R$ 16.110,00 (dezesseis mil, cento e dez reais), sendo R$ 1.342,50 (mil e trezentos e quarenta e dois reais e cinquenta centavos) referente ao valor mensal da contratação, pelo período de 12 (doze) meses.
A contratação encontra amparo legal no artigo 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021, sendo dispensável a licitação para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) – atualização vide Decreto nº 11.317/2022, no caso de outros serviços e compras, desde que o preço contratado seja compatível com o praticado no mercado.
A escolha da contratada foi realizada considerando o preço mais vantajoso para Administração, visto que, das propostas recebidas, fora a de menor valor.
Publique-se.
[bookmark: _Hlk96689621][bookmark: _Hlk93298862]Gabinete do Prefeito, 27 de outubro de 2023.

GERMANO STEVENS
Prefeito Municipal de Imigrante
image1.png